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 چکیده

شمار أمین نیازهاي آبی بـه شـمار راي تراي تبب  مناسب مدیریتیمناسب مدیریتیهاي هاي استحصال آب باران از سطوح آبگیر به عنوان یکی از روشاستحصال آب باران از سطوح آبگیر به عنوان یکی از روش به  جاد رود. ایجـاد میمـیأمین نیازهاي آبی  رود. ای
شت پوشش گیاهی دائمی و مناسب، از جملـه راه کارهـاي مطمـئن در کنتـرل فرسـایش آبـی بـر روي اراضـی شـیبدار و بهبـود معیشـت  بود معی شیبدار و به ضی  بر روي ارا بی  سایش آ ترل فر مئن در کن هاي مط له راه کار پوشش گیاهی دائمی و مناسب، از جم

یر آوري آب باران از طریق افزایش ضریب رواناب از سطح آبگیـر آبگیر براي جمعآبگیر براي جمع  هاي سطوحهاي سطوحرود. استفاده از سامانهرود. استفاده از سامانهآبخیزنشینان بشمار میآبخیزنشینان بشمار می آوري آب باران از طریق افزایش ضریب رواناب از سطح آبگ
 گیاهیگیاهی پوششپوشش توسعهتوسعه  وو  استقراراستقرار  دردر  آبگیرآبگیر سطوحسطوح هايهايسامانهسامانه نقشنقش معرفیمعرفی  تحقیق،تحقیق، ایناین رود. هدفرود. هدفاز جمله راهکارهاي قابل قبول بشمار میاز جمله راهکارهاي قابل قبول بشمار می

له شامل سامانه شاهد، سامانه زمین تمیز شـده  بـدون اسـتفاده از فیلتـر در چالـه   قالب پنج تیمار،قالب پنج تیمار،  دردر  هاي سطوح آبگیرهاي سطوح آبگیرنهنهبود. سامابود. ساما  مثمرمثمر تر در چا ستفاده از فیل بدون ا شده   شامل سامانه شاهد، سامانه زمین تمیز 
له بـدون اسـتفاده از فیلتـر در چالـه  عایقعایق کاشت نهال، تیمار سامانه زمین تمیز شده با استفاده از فیلتر در چاله کاشت نهال، سامانه نیمهکاشت نهال، تیمار سامانه زمین تمیز شده با استفاده از فیلتر در چاله کاشت نهال، سامانه نیمه تر در چا ستفاده از فیل بدون ا

شامل هاي مورد اسـتفاده شـامل   نهالنهال  تکرارمیباشند.تکرارمیباشند.  44با استفاده از فیلتر در چاله کاشت نهال. تیمارها داراي با استفاده از فیلتر در چاله کاشت نهال. تیمارها داراي  عایقعایق کاشت نهال، سامانه نیمهکاشت نهال، سامانه نیمه ستفاده  هاي مورد ا
فات از از بین سه نوع گونه زردآلو شرایط مناسبتري داشته و به خوبی استقرار یافته و همچنین با کمترین تلفـات از   ..وزردآلو بودندوزردآلو بودند  انگورانگور، ، بادامبادام از بین سه نوع گونه زردآلو شرایط مناسبتري داشته و به خوبی استقرار یافته و همچنین با کمترین تل

  %%4040شرایط خوبی را داشته است ولی انگور  با شرایط خوبی را داشته است ولی انگور  با   . بادام از نظر استقرار و رشد در مرتبه دوم قرار گرفته و. بادام از نظر استقرار و رشد در مرتبه دوم قرار گرفته ورشد مناسبی برخوردار بوده استرشد مناسبی برخوردار بوده است
گیري پارامترهاي مختلف شامل قطر یقه، ارتفاع و تاج پوشش در آخر فصل رشد در طی هر گیري پارامترهاي مختلف شامل قطر یقه، ارتفاع و تاج پوشش در آخر فصل رشد در طی هر تلفات  وضعیت مناسبی نداشته است. اندازهتلفات  وضعیت مناسبی نداشته است. اندازه

فاعی ها نشان نداده است و تنهـا از نظـر رشـد ارتفـاعی جام شده تفاوت معنی داري بین سامانهجام شده تفاوت معنی داري بین سامانهگیري گردیده اند. بررسی آماري انگیري گردیده اند. بررسی آماري انسال اندازهسال اندازه شد ارت ظر ر ها از ن ها نشان نداده است و تن
ها ها ) نسبت به سایر سامانه) نسبت به سایر سامانهDباشد. بررسی آماري نشان دهنده آن است که سامانه عایق با فیلتر در چاله نهال(باشد. بررسی آماري نشان دهنده آن است که سامانه عایق با فیلتر در چاله نهال(ها تفاوت معنی دار میها تفاوت معنی دار میگونهگونه

 عملکرد مناسبتري داشته است. عملکرد مناسبتري داشته است. 
 اي، استحصال آب باران، سطوح آبگیر، ضریب روانابنهاراضی دام کلمات کلیدي:
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 مقدمه
شاورزيبارش کمتر از میانگین جهانی، توزیع نامناسب زمانی و مکانی کمبود شدید آب را در مواقع رشـد محصـولات کشـاورزي صولات ک شد مح شوردر کشـور  بارش کمتر از میانگین جهانی، توزیع نامناسب زمانی و مکانی کمبود شدید آب را در مواقع ر   در ک

تداوم آن هاي چند سال اخیـر و تـداوم آن موجب شده است. لذا تامین آب در مواقع لزوم با مشکلاتی همراه بوده است. از طرف دیگر خشکسالیموجب شده است. لذا تامین آب در مواقع لزوم با مشکلاتی همراه بوده است. از طرف دیگر خشکسالی یر و  هاي چند سال اخ
شده آب زیرزمینی را موجب شـده   هايهايدر منطقه و ایران کاهش چشمگیر منابع آبی سطحی و زیرزمینی را در پی داشته و افت شدید سفرهدر منطقه و ایران کاهش چشمگیر منابع آبی سطحی و زیرزمینی را در پی داشته و افت شدید سفره آب زیرزمینی را موجب 

ندارد تناسب سطح زیر کشت باغات و اراضی زراعی نیز که هیچگونه تناسبی با پتانسیل منابع آبی موجـود نـدارد است. افزایش بی رویه و ناماست. افزایش بی رویه و نام جود  تناسب سطح زیر کشت باغات و اراضی زراعی نیز که هیچگونه تناسبی با پتانسیل منابع آبی مو
عه را میهاي نـوین کشـاورزي و تحقیـق و مطالعـه را مینیاز به بازنگري و بررسی شیوهنیاز به بازنگري و بررسی شیوه یق و مطال شاورزي و تحق نوین ک نه روشطلبـد. بنـابراین تحقیـق در زمینـه روشهاي  یق در زمی نابراین تحق بد. ب لف هـاي مختلـف طل هاي مخت

یاري دهاي بهینـه کشـت و آبیـاري داستحصال آب و جایگزینی روشاستحصال آب و جایگزینی روش شت و آب نه ک صرفهر صـرفههاي بهی ستجویی و مصـرف آن ضـروري اسـتر  ضروري ا صرف آن  نی، (روغنـی،   جویی و م کی از . یکـی از ))13841384(روغ . ی
ست. تواند باعث کاهش اتکاء به منابع آب سطحی و زیرزمینی باشد، استحصال مستقیم آب بـاران اسـت. هایی که بطور غیرمستقیم میهایی که بطور غیرمستقیم میروشروش باران ا تواند باعث کاهش اتکاء به منابع آب سطحی و زیرزمینی باشد، استحصال مستقیم آب 

تامین آب ز دیرباز به عنوان روشی براي تـامین آب هاي سطوح آبگیر باران اهاي سطوح آبگیر باران ااستفاده از فن و دانش استصحال آب باران با استفاده از احداث سامانهاستفاده از فن و دانش استصحال آب باران با استفاده از احداث سامانه ز دیرباز به عنوان روشی براي 
عایق . نتایج این پژوهش نشـان داد کـه بـا اسـتفاده از سـطوح عـایق ))20002000(لی، (لی،   جهت مصارف مختلف به ویژه مصرف کشاورزي بوده استجهت مصارف مختلف به ویژه مصرف کشاورزي بوده است سطوح  ستفاده از  با ا که  شان داد  . نتایج این پژوهش ن

شد. (گیاه را تامین و باعث رشـد بهتـر آن شـد. (  نیازنیازتوان حجم قابل توجهی از آب باران را استحصال کرده و آب موردتوان حجم قابل توجهی از آب باران را استحصال کرده و آب موردمیمی تر آن  شد به یکنیـکگیاه را تامین و باعث ر ) ) 13941394  اد،اد،نژنژن
ترده اي در اکثر مناطق دنیا در خصوص استفاده از سطوح عایق و نیمه عایق ترده اي در اکثر مناطق دنیا در خصوص استفاده از سطوح عایق و نیمه عایق سسحقیقات گحقیقات گتتامروزه در زمینه روشهاي استحصال آب باران امروزه در زمینه روشهاي استحصال آب باران 

شده مییا در حال انجام است که تفاوت آنها در نوع بهره برداري رواناب استحصال شـده می  ووفته فته ررانجام گانجام گ سی قدوسـی ((باشدباشدیا در حال انجام است که تفاوت آنها در نوع بهره برداري رواناب استحصال  کارانهمکـاران  ووقدو در در   ..))13821382هم
سنگریزه و یا نایلون و سایر روشها، نظیـر جمـع آوري سـنگریزه و   هاي عایق مانند قیر، پارافین وهاي عایق مانند قیر، پارافین وط می توان به روشهاي بکارگیري پوششط می توان به روشهاي بکارگیري پوششاین ارتبااین ارتبا مع آوري  یر ج یا نایلون و سایر روشها، نظ

یردگیـردپوشش گیاهی از سطح جمع آوري کننده رواناب اشاره نمود که متناسب با شرائط هر منطقه و اهداف طرح مورد استفاده قرار میپوشش گیاهی از سطح جمع آوري کننده رواناب اشاره نمود که متناسب با شرائط هر منطقه و اهداف طرح مورد استفاده قرار می   گ
سامانهتحقیق انجام شده در سه استان گلستان، کرمانشاه و خراسان در خصوص بررسی تـاثیر شـکل سـامانه. در . در ))20032003(شاکسون و باربر، (شاکسون و باربر،  شکل  تاثیر  ها ها تحقیق انجام شده در سه استان گلستان، کرمانشاه و خراسان در خصوص بررسی 

روي افزایش مقدار آب ذخیره شده در پروفیل خاك، نتایج ثبت شده تا این زمان حاکی از کارائی نسبتا محسوس سامانه لوزي شکل در روي افزایش مقدار آب ذخیره شده در پروفیل خاك، نتایج ثبت شده تا این زمان حاکی از کارائی نسبتا محسوس سامانه لوزي شکل در 
یز لی است که سامانه مسطح ضمن سهولت اجرا از هزینه اجرائی کمتري نیـز مقایسه با سطوح مسطح و هلالی شکل بوده است. این در حامقایسه با سطوح مسطح و هلالی شکل بوده است. این در حا لی است که سامانه مسطح ضمن سهولت اجرا از هزینه اجرائی کمتري ن

مین و ). در تحقیقات یاد شده علاوه بر شکل سامانه، تاثیر پوشش سطحی نظیـر بسـتر طبیعـی زمـین و 13821382  ،،باشد ( انگشتريباشد ( انگشتريبرخوردار میبرخوردار می عی ز ستر طبی یر ب ). در تحقیقات یاد شده علاوه بر شکل سامانه، تاثیر پوشش سطحی نظ
با کارگیري سـطوح عـایق خصوصـا در بارشـهاي بـا پوششهاي عایق( نایلون) نیز مورد بررسی قرار گرفته است. نتایج حاصله بیانگر تاثیر بپوششهاي عایق( نایلون) نیز مورد بررسی قرار گرفته است. نتایج حاصله بیانگر تاثیر ب شهاي  صا در بار عایق خصو سطوح  کارگیري 

هاي هاي سطوح آبگیر استان گلستان تاثیر بسـیار مهمـی در اسـتقرار نهالهـاي مقدار کم می باشد. این موضوع در طرح بهینه سازي سامانهمقدار کم می باشد. این موضوع در طرح بهینه سازي سامانه ستقرار نهال می در ا سیار مه هاي سطوح آبگیر استان گلستان تاثیر ب
رواناب استفاده شده رواناب استفاده شده هاي سطوح آبگیر باران جهت نفوذ هاي سطوح آبگیر باران جهت نفوذ له روشهائی که در سامانهله روشهائی که در سامانهمماز جاز ج  ). ). 13821382، ، و روغنیو روغنی  زیتون داشته است ( شاهینیزیتون داشته است ( شاهینی

بت کاربرد آن در نگهداشت آب، نقش مهمی در جـذب رطوبـت   وول زیاد ل زیاد خخالچ گیاهی اشاره نمود که به لحاظ تخلالچ گیاهی اشاره نمود که به لحاظ تخلممتوان به استفاده از توان به استفاده از میمی جذب رطو   ووکاربرد آن در نگهداشت آب، نقش مهمی در 
در حال حاضر در ارتباط با ذخیره رطوبت در پروفیل خاك نیز از روشهاي در حال حاضر در ارتباط با ذخیره رطوبت در پروفیل خاك نیز از روشهاي   فراهم نمودن شرائط مناسب براي رشد گیاهان به عهده دارد.فراهم نمودن شرائط مناسب براي رشد گیاهان به عهده دارد.

 یا بکارگیري سوپرجاذب ها اشاره نمود. در یک بررسییا بکارگیري سوپرجاذب ها اشاره نمود. در یک بررسی  ووبقایاي دامی، گیاهی بقایاي دامی، گیاهی   ددله می توان به کاربرله می توان به کاربرممتنوعی استفاده می شود که از جتنوعی استفاده می شود که از جمم

یابیمـورد ارزیـابی  ایهاایها بوتهبوته ووتوسعه گیاهان مرتعی شامل گراسها توسعه گیاهان مرتعی شامل گراسها و و تاثیر پلی اکریل امید را به عنوان یک پلیمر در رشد تاثیر پلی اکریل امید را به عنوان یک پلیمر در رشد   ))13821382پور، پور، (خلیل(خلیل  مورد ارز

سه ) بر روي سـه 13811381همکاران (همکاران (  وومیدانی میدانی را بر روي پارامترهاي رشدي گیاهان یاد شده بدست آوردند. پوررا بر روي پارامترهاي رشدي گیاهان یاد شده بدست آوردند. پور  داريداريمعنیمعنیاختلاف اختلاف   ووقرار داده قرار داده  ) بر روي 
یاري بین فواصل دوره آبیـاري   داريداريمعنیمعنیتفاوت تفاوت   ووآتریپلکس ماده آکوازورب را مورد آزمایش قرار دادند آتریپلکس ماده آکوازورب را مورد آزمایش قرار دادند   ووگونه گیاهی زیتون، کاج گونه گیاهی زیتون، کاج    وو  4545  ،،2020بین فواصل دوره آب

ند.هاي گیـاهی دارنـد.نمو گونهنمو گونه  رشد ورشد و  ووها تاثیر زیادي بر حفظ رطوبت خاك ها تاثیر زیادي بر حفظ رطوبت خاك جاذبجاذب  ررنشان داد که سوپنشان داد که سوپ  روز بدست نیامد. نتایجروز بدست نیامد. نتایج  6060 یاهی دار تایج نتـایج  هاي گ ن
صی هاي انجام شده عمدتا تاثیر رفتـار اختصاصـی که تمرکز فعالیتکه تمرکز فعالیت  دهددهدمیمیانجام شده حاصل از سوابق تحقیقاتی موجود نشان انجام شده حاصل از سوابق تحقیقاتی موجود نشان   هايهايبررسیبررسی تار اختصا هاي انجام شده عمدتا تاثیر رف

را مد نظر را مد نظر   هاهایافتهیافتهاین ارائه روشهائی که تلفیق این ارائه روشهائی که تلفیق   . بنابر. بنابر))13813844(روغنی و همکاران، (روغنی و همکاران،   ه استه استهریک از عوامل پنجگانه را مورد بررسی قرار دادهریک از عوامل پنجگانه را مورد بررسی قرار داد
اجراي اجراي   ووکاربردي بوده کاربردي بوده   هايهايجنبهجنبهبایست داراي بایست داراي نتایج حاصل از آنها را مورد بررسی قرار دهد ضروري است. روشهاي مزبور مینتایج حاصل از آنها را مورد بررسی قرار دهد ضروري است. روشهاي مزبور می  ووقرار داده قرار داده 

نمناسب در جهت دسترسی به اهـداف توسـعه، نقـش تعیـین کننـ  هايهايایجاد بسترایجاد بستر  ووخاك خاك   ووآن، ضمن کاهش تلفات منابع آب آن، ضمن کاهش تلفات منابع آب  یین کن قش تع سعه، ن هداف تو در در   ايايدهدهمناسب در جهت دسترسی به ا
 اقتصاد معیشتی مردم داشته باشد.اقتصاد معیشتی مردم داشته باشد.    وو  ییبهبود زندگبهبود زندگ
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 هامواد و روش
 منطقه مورد مطالعه

 تا  45° 3´30˝کیلومتري جنوب شهرستان ارومیه (منطقه باراندوز) در مختصات جغرافیایی 28آباد در ایستگاه تحقیقاتی خرم
). منطقه 1شکل هکتار قرار گرفته است( 5625/8عرض شمالی با مساحت   37°25´45˝تا   37°25´10˝طول شرقی و   4°45´5˝

 Coldمورد مطالعه که در محدوده شهرستان ارومیه قرار دارد بر اساس تقسیم بندي اقلیمی گوسن داراي اقلیم استپی سرد (
Steppicمیلیمتر است که بیشترین میزان آن در فروردین ماه   336موجود میزان بارندگی  باشد. با توجه به اطلاعات هواشناسی) می
درجه و معدل حداقل  9/17حرارت درجه سانتیگراد، متوسط حداکثر سالیانه درجه 11حرارت شود. معدل سالیانه درجهواقع می

درجه سانتیگراد(بهمن  -22حرارت /قل مطلق درجه(مرداد ماه) و حدا38حرارت درجه و حداکثر مطلق درجه 3/6حرارت سالیانه درجه
درجه سانتیگراد است.  4/8و در پاییز  1/22، در تابستان 7/13، در بهار -5/0حرارت در فصل زمستانباشد. میانگین درجهماه) می

 درصد است.  9/59نسبی سالیانه متوسط نم
 

 
 موقعیت مجموعه تحقیقاتی ایستگاه خرم آباد ارومیه  -1شکل 

 
 روش پژوهش

عاد دار با ابعـاد نهال(زردآلو، بادام و انگور)) و چهار تکرار بر روي یک دامنه شیبنهال(زردآلو، بادام و انگور)) و چهار تکرار بر روي یک دامنه شیب  33سطح *سطح *  55تیمار(تیمار(  1515هاي آزمایشی با هاي آزمایشی با پلاتپلات تر در متـر در   66دار با اب م
قرار گرفتهتصـادفی قـرار گرفته  ""بلوك هاي کاملابلوك هاي کاملامتر مربع و در قالب طرح آماري متر مربع و در قالب طرح آماري   3030متر بر جهت شیب با مساحت متر بر جهت شیب با مساحت   55جهت شیب و جهت شیب و  صادفی  شیب انـد. شـیب ت ند.  ا

هایی با سطح طبیعی هایی با سطح طبیعی آبگیر شامل پلاتآبگیر شامل پلاتدرصد و داراي جهت جنوبی است. تیمارهاي سطوحدرصد و داراي جهت جنوبی است. تیمارهاي سطوح  1515الی الی   1212ها ها متوسط دامنه قرارگیري پلاتمتوسط دامنه قرارگیري پلات
)، )، Cسامانه (تیمارسامانه (تیمار  و سنگریزهو سنگریزه  )،  سطح بدون پوشش گیاهی)،  سطح بدون پوشش گیاهیBاي(تیماراي(تیمارسنگریزهسنگریزه  )، سطح بدون پوشش گیاهی و سنگریزه با فیلتر)، سطح بدون پوشش گیاهی و سنگریزه با فیلترA(تیمار(تیمار

باشند. در تیمار باشند. در تیمار ) می) میEعایق با پوشش نایلون بدون فیلتر(تیمارعایق با پوشش نایلون بدون فیلتر(تیمار)، سطح نیمه)، سطح نیمهDاي(تیماراي(تیمارعایق با پوشش نایلون با فیلتر سنگریزهعایق با پوشش نایلون با فیلتر سنگریزهسطح نیمهسطح نیمه
سمتی ها بصورت دست نخورده باقی مانده و در تیمار نیمه عایق کلیه پوشش گیاهی پـلات تمیـز شـده قسـمتی طبیعی سطح پلاتطبیعی سطح پلات شده ق یز  پلات تم با از آن بـا ها بصورت دست نخورده باقی مانده و در تیمار نیمه عایق کلیه پوشش گیاهی  از آن 

حل سطوح مختلف آبگیر را نشان میدهد. دسـتگاه بـاران سـنج در محـل   55تا تا   22اي از شن بادامی پوشیده شده است. اشکال اي از شن بادامی پوشیده شده است. اشکال نایلون و با لایهنایلون و با لایه سنج در م باران  ستگاه  سطوح مختلف آبگیر را نشان میدهد. د
 رفت. رفت. گیري میزان بارش بکار میگیري میزان بارش بکار میایستگاه وجود داشت که براي اندازهایستگاه وجود داشت که براي اندازه

 

 ساختمان ایستگاه تحقیقاتی

 محل کرت ھای آزمایشی
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 نهال انگورکاشته شده در چاله   -2شکل 

 
 ا پوشش نایلون و شن نیمه عایق ب کرت  -3شکل 

 
 هانهال زردآلو در کرت   -5شکل  هافیلترهاي سنگریزه نصب شده در کرت   -4شکل 

 
ناب ) و بارش با دوره برگشت دو ساله و یا متوسط سالانه و بکـارگیري ضـریب روانـاب 11پس از انتخاب نوع سامانه، با استفاده از معادله(پس از انتخاب نوع سامانه، با استفاده از معادله( ضریب روا کارگیري  ) و بارش با دوره برگشت دو ساله و یا متوسط سالانه و ب

 ).).Crithley, 1991سطحی، ابعاد سامانه محاسبه شد(سطحی، ابعاد سامانه محاسبه شد(
ΜC=RA*(WR-DR)/(DR*K*EFF)                                                                                                  ))11معادله(معادله(                            

 که در آن:که در آن:
CΜ=      ،مساحت آبگیر به مترمربع 
RA=  ،متوسط گسترش ریشه گیاه مورد استفاده به مترمربع 
WR=     ،نیاز آبی گیاه به میلی متر در سال 
DR=    ،مقدار بارش طرح به میلی متر 

K=         ،ضریب رواناب 
EFF= .ظرفیت نگهداشت آب در خاك به درصد 

میلی میلی   610610میلی متر(ایستگاه دیزج)، نیاز آبی  گیاه میلی متر(ایستگاه دیزج)، نیاز آبی  گیاه     320320مساحت آبگیر در منطقه ایستگاه خرم آباد ارومیه با متوسط بارش سالانه مساحت آبگیر در منطقه ایستگاه خرم آباد ارومیه با متوسط بارش سالانه 
بع متر مربـع   77اي برابر اي برابر درصد و با گسترش ریشهدرصد و با گسترش ریشه  4040) و ضریب رواناب ) و ضریب رواناب FAOزارش زارش درصد(گدرصد(گ  5050متر(کتاب دکتر فرشی)، ضریب نگهداشت متر(کتاب دکتر فرشی)، ضریب نگهداشت  متر مر

 به شرح زیر محاسبه شد. به شرح زیر محاسبه شد. 
   m2 30 =64/(290*7) =(0.50*0.40*320) / [(320-610)7]= مساحت سامانه

  به مدت چهار سالبه مدت چهار سال  13881388ها از سال ها از سال تاج پوشش نهالتاج پوشش نهال  هاي گیاهی، شامل  زنده مانی، رشد ارتفاع، قطر یقه و قطرهاي گیاهی، شامل  زنده مانی، رشد ارتفاع، قطر یقه و قطرگیري شاخصگیري شاخصاندازهاندازه
 (هر سال در اواخر فصل رویش از صفات مورد نظر) انجام گرفت.(هر سال در اواخر فصل رویش از صفات مورد نظر) انجام گرفت.

 نتایجنتایج
مختلف  هايسامانه تاثیر نتایج حاصله از تجزیه واریانس(جداول) و همچنین جداول مقایسه میانگین و نمودارهاي حاصل از آنها،

هاي انتخاب و ایجاد سامانه دهد.پوشش و قطریقه) بخوبی نشان میها را (ارتفاع، قطر تاج گیري نهالآبگیر بر صفات اندازه سطوح
باشد که با این کار ضریب رواناب را افزایش داده تا با حداقل مختلف سطوح آبگیر ارائه روش مناسب تولید رواناب در سطح زمین می

آبی و بمنظور اي را براي آبیاري در شرایط کمینهبرداري صورت گیرد. بنابراین انتخاب بهترین سطح آبگیر شرایط بهجریان حداکثر بهره
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جویی فراهم خواهد آورد. چنین شرایطی رطوبت را در چاله نهال افزایش داده و رشد بیشتر را موجب خواهد گردید. علاوه بر صرفه
وبت را در پروفیل عایق بودن سطح سامانه وجود فیلتر و بکارگیري آن در کنار نهال موجب جذب سریع رطوبت شده و گسترش رط

خاك موجب خواهد شد. همچنین با ایجاد دیواره عایق در پایین دست چاله نهال با استفاده از پوشش نایلونی موجب ماندگاري 
سامانه  گردد. بنابراین انتظار رشد و شادابی مناسبی را براي نهالها خواهیم داشت. بر این اساس تاثیربلندمدت رطوبت در تابستان می

با افزایش ضریب  اینگونه میتوان توجیه کرد.در رشد نهال در مقایسه با سایر تیمارها را  ايآبگیر نیمه عایق با فیلترسنگریزهسطوح 
)، رشد نهالها بیشتر از تیمارهاي دیگر شده و رواناب بیشتري تولید گردید. D(تیماربا فیلتر آبگیر نیمه عایق سامانه سطوحرواناب در 
 E  و  D(بدلیل وجودفیلتر)، ولی کمتر از تیمارهايCو Aبیشتر از تیمارهاي  )B(با فیلتر آبگیر طبیعیسامانه سطوحها در رشد نهال

 میباشد. E و Dتیمارهاي و نداشتن سطح عایق نسبت به  Cو Aتیمارهاي علت آن هم در وجود فیلتر در این تیمار نسبت به است. 
همچنین عدم وجود اي کمتر از همه تیمارهاي دیگر است. شتن سطح عایق و فیلتر سنگریزه(شاهد) بدلیل نداA ها در تیماررشد نهال

کشت زردآلو و  یابد.عایق در دیوارة پایین دست چاله نهال نسبت به سطوح دیگر مدت زمان ماندگاري رطوبت نیز در آن کاهش می
هاي عایق دار و داراي فیلتر  شرایط بسیار مطلوبی را نشان سامانهاي نتیجه داده و در بادام با شرایط رشدي که نشان دادند با هر شیوه

 می دهند که توصیه میشوند.

 
رشد ارتفاع  در طول دوره آماري میانگین  نمودار مقایسه  -6شکل 

 )α=1برحسب گونه(%

 
بر حسب سالهاي رشد ارتفاع میانگین  نمودار مقایسه  -7شکل 

 )α=1آماري (%

 
نمودار مقایسه میانگین قطرتاج پوشش از روش دانکن در طول   -8شکل 

 دوره آماري برحسب گونه

 
قطر تاج پوششبر حسب رشد میانگین  نمودار مقایسه  -9شکل 

 )α=1سالهاي آماري (%

 
رشد قطر یقه  در طول دوره آماري میانگین  نمودار مقایسه  -10شکل

 برحسب گونه

 
بر حسب سالهاي  قطر یقهرشد میانگین  نمودار مقایسه  -11شکل 

 )α=1آماري (%
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 بحث و نتیجه گیري
هاي هـاي در ایران و کشورهاي دیگر اکثر آنها نقش سیستم هاي سطوح آبگیر را در افزایش رطوبت و رشد نهالدر ایران و کشورهاي دیگر اکثر آنها نقش سیستم هاي سطوح آبگیر را در افزایش رطوبت و رشد نهالصورت گرفته صورت گرفته تحقیقات تحقیقات 

افزایش رشد آنها مورد تاکید قرار افزایش رشد آنها مورد تاکید قرار   سریع آب باران به پاي درختان وسریع آب باران به پاي درختان وکشت شده  تایید کرده و استفاده از سطوح داراي عایق را در هدایت کشت شده  تایید کرده و استفاده از سطوح داراي عایق را در هدایت 
ند. شاهینی و روغنی در سال ند. شاهینی و روغنی در سال اااستفاده از سطوح آبگیر باران در رشد درخت گز را به اثبات رساندهاستفاده از سطوح آبگیر باران در رشد درخت گز را به اثبات رسانده  20052005اند. لی و همکاران در سال اند. لی و همکاران در سال دادهداده

نی داري را ر مقایسه با کاشت معمـول آن، رشـد معنـی داري را دد  آبگیر مستطیلیآبگیر مستطیلی  سطوحسطوحدر تحقیقی در استان گلستان با کاشت زیتون در در تحقیقی در استان گلستان با کاشت زیتون در   13931393 شد مع مول آن، ر ر مقایسه با کاشت مع
ستفاده از نشان داده است که استفاده از سامانه آبگیر باران توام با عـایق و اسـتفاده از   13941394اند. یافته هاي مهرورز و همکاران در سال اند. یافته هاي مهرورز و همکاران در سال شاهد بودهشاهد بوده عایق و ا نشان داده است که استفاده از سامانه آبگیر باران توام با 

کاربرد مه عایق و فیلتر با هم نسبت بـه کـاربرد اختلاف معنی داري در رشد نهال با  سایر تیمارها داشته است. یعنی استفاده از سطح نیاختلاف معنی داري در رشد نهال با  سایر تیمارها داشته است. یعنی استفاده از سطح نیفیلتر فیلتر  به  مه عایق و فیلتر با هم نسبت 
  آن دو  به تنهایی،  تاثیر بیشتري دارد. بنابر این نتایج حاصل از تحقیق حاضر در تطابق کامل با دیگر تحقیقات انجام شده در این زمینهآن دو  به تنهایی،  تاثیر بیشتري دارد. بنابر این نتایج حاصل از تحقیق حاضر در تطابق کامل با دیگر تحقیقات انجام شده در این زمینه

رواناب در سطح خاك جلوگیري رواناب در سطح خاك جلوگیري   فیلترهاي بکار رفته در چاله نهال با ارسال مستقیم آب به سمت ریشه از تبخیر و نفوذفیلترهاي بکار رفته در چاله نهال با ارسال مستقیم آب به سمت ریشه از تبخیر و نفوذباشد. در کل باشد. در کل میمی
سال کرده و نقش اصلی را در تغذیه و رشد گیاه بر عهده دارد. براي نمونـه در سـال  نه در  فاعی (نهـال زردآلـو بیشـترین رشـد ارتفـاعی (  13891389کرده و نقش اصلی را در تغذیه و رشد گیاه بر عهده دارد. براي نمو شد ارت شترین ر لو بی هال زردآ   121121//55ن

شد دباشد که بالاترین رشـد دمیمی    Dاین رشد مربوط به سامانه این رشد مربوط به سامانه   9191و و   9090داشته در صورتی که در سالهاي داشته در صورتی که در سالهاي   Eسانتیمتر) را در سامانه سانتیمتر) را در سامانه  یان ر میـان باشد که بالاترین ر ر م
 باشد. باشد. ها بوده که نتیجه وجود فیلتر میها بوده که نتیجه وجود فیلتر میدیگر سامانهدیگر سامانه

هال در آنالیز آماري انجام شده با استفاده از روش دانکن، نهال زردآلو بیشترین رشد ارتفاعی و تـاج پوشـش را دارد در صـورتیکه نهـال  صورتیکه ن شش را دارد در  تاج پو در آنالیز آماري انجام شده با استفاده از روش دانکن، نهال زردآلو بیشترین رشد ارتفاعی و 
شتري شود که رشد قطري بیشـتري بادام مربوط بادام مربوط   دهد که این مورد شاید به شرایط خاص گونهدهد که این مورد شاید به شرایط خاص گونهبادام بیشترین مقدار رشد قطر یقه را نشان میبادام بیشترین مقدار رشد قطر یقه را نشان می شود که رشد قطري بی

 در مقایسه با رشد ارتفاعی و تاج پوشش دارد.در مقایسه با رشد ارتفاعی و تاج پوشش دارد.
ند در هاي زردآلـو در مقایسـه بـا بـادام بـاز و از هـم فاصـله دارنـد در مهمترین مسئله  در تفاوت صفات رشد بادام و زردآلو است. شاخهمهمترین مسئله  در تفاوت صفات رشد بادام و زردآلو است. شاخه صله دار هم فا باز و از  بادام  با  سه  لو در مقای هاي زردآ

نهبادام رشد قطري (قطر یقه) بیشتري نسبت به سـایر گونـههاي بادام زیاد باز نبوده و متراکم هستند و همچنین هاي بادام زیاد باز نبوده و متراکم هستند و همچنین صورتیکه شاخهصورتیکه شاخه سایر گو ها دارد. ها دارد. بادام رشد قطري (قطر یقه) بیشتري نسبت به 
سبی توان گفت که هر دو گونه (زردآلو و بادام) رشد مناسـبی هاي مذکور از نظر صفات مختلف رشد قابل مقایسه نیستند و میهاي مذکور از نظر صفات مختلف رشد قابل مقایسه نیستند و میبنابر این گونهبنابر این گونه توان گفت که هر دو گونه (زردآلو و بادام) رشد منا

 گردند.گردند.داشته و براي شرایط موجود و بعنوان توسعه باغات دیم در اراضی شیبدار توصیه میداشته و براي شرایط موجود و بعنوان توسعه باغات دیم در اراضی شیبدار توصیه می
لو باشد. ولی گونـه زردآلـو سال آماربرداري و در تمام سامانه ها (بجز در یک مورد) مربوط به بادام میسال آماربرداري و در تمام سامانه ها (بجز در یک مورد) مربوط به بادام می  33بیشترین رشد قطري در طی بیشترین رشد قطري در طی  نه زردآ باشد. ولی گو

 به خود اختصاص داده است.به خود اختصاص داده است.    Dعلاوه بر رشد ارتفاعی و تاج پوشش از نظر رشد قطري نیز بیشترین را در سامانه علاوه بر رشد ارتفاعی و تاج پوشش از نظر رشد قطري نیز بیشترین را در سامانه 
 

 پیشنهادات
که هاي مختلف درختی (مثمر) در اراضی شیبدار از اهدافی بـود کـه ي سطوح آبگیر در رشد و ماندگاري گونهي سطوح آبگیر در رشد و ماندگاري گونهبررسی و نقش سامانه هابررسی و نقش سامانه ها بود  هاي مختلف درختی (مثمر) در اراضی شیبدار از اهدافی 

با در این تحقیق به آن پرداخته شد. بمنظور کاهش مصرف آب و استفاده از حداقل رطوبت براي آبیاري ایجاد شرایط مناسـب آبیـاري بـا  یاري  سب آب در این تحقیق به آن پرداخته شد. بمنظور کاهش مصرف آب و استفاده از حداقل رطوبت براي آبیاري ایجاد شرایط منا
نهاطمینانی بدست آمد. ایجاد بستر مناسـب و همچنـین انتخـاب صـحیح گونـهاستفاده از روشهاي بهینه صورت گرفت و نتایج قابل استفاده از روشهاي بهینه صورت گرفت و نتایج قابل  صحیح گو خاب  نین انت سب و همچ هاي هاي اطمینانی بدست آمد. ایجاد بستر منا

صیه گردد که در تحقیق حاضـر نتـایج بدسـت آمـده قابـل توصـیه اي موجب توسعه فضاي باغی و تولید میاي موجب توسعه فضاي باغی و تولید میدرختی بر حسب شرایط منطقهدرختی بر حسب شرایط منطقه بل تو مده قا ست آ تایج بد ضر ن گردد که در تحقیق حا
می رشد مناسبی برخوردار نبودند و توصـیه نمـی   باشد. از بین سه گونه مورد تحقیق انگور تلفات زیادي داشته و بجز چند مورد بقیه ازباشد. از بین سه گونه مورد تحقیق انگور تلفات زیادي داشته و بجز چند مورد بقیه ازمیمی صیه ن رشد مناسبی برخوردار نبودند و تو

سعه گردد. گونه زردآلو و بادام با نتایج نزدیک به هم شرایط بهتري داشته و با درصد تلفات پایین و رشد مناسب قابل توصـیه بـراي توسـعه  براي تو صیه  گردد. گونه زردآلو و بادام با نتایج نزدیک به هم شرایط بهتري داشته و با درصد تلفات پایین و رشد مناسب قابل تو
تی و بعنوان مناسبترین گونه درختـی باشند. گونه زردآلو در مقایسه با بادام بهترین نتیجه را نشان داده باشند. گونه زردآلو در مقایسه با بادام بهترین نتیجه را نشان داده باغات در اراضی شیبدار منطقه میباغات در اراضی شیبدار منطقه می و بعنوان مناسبترین گونه درخ

براي فیلتر سنگریزه اي و سطح عایق عملکرد بهتـري داشـته و بـراي  با داشتنبا داشتن  D هاي سطوح آبگیر، سامانه هاي سطوح آبگیر، سامانه قابل کشت است. از میان سامانهقابل کشت است. از میان سامانه شته و  تري دا فیلتر سنگریزه اي و سطح عایق عملکرد به
گر آاي در کاهش مصرف آب مثبت بوده و با تلفیق روشهاي دیگـر آمناطق کم آب و کم بارش توصیه می گردد. نقش فیلتر سنگریزهمناطق کم آب و کم بارش توصیه می گردد. نقش فیلتر سنگریزه یاري بیـاري اي در کاهش مصرف آب مثبت بوده و با تلفیق روشهاي دی ب

شته و اي رو به جنـوب بـوده کـه رطوبـت کمـی داشـته و از جمله آبیاري تحت فشار عملکرد بهتري خواهد داشت. منطقه مورد تحقیق دامنهاز جمله آبیاري تحت فشار عملکرد بهتري خواهد داشت. منطقه مورد تحقیق دامنه می دا بت ک که رطو بوده  نوب  اي رو به ج
گردند. براي این منظور گردند. براي این منظور هاي رو به شمال بهترین عملکرد را خواهند داشت و پیشنهاد میهاي رو به شمال بهترین عملکرد را خواهند داشت و پیشنهاد میشدت تبخیر از سطح خاك نیز بیشر، لذا دامنهشدت تبخیر از سطح خاك نیز بیشر، لذا دامنه

سطوح  هاي بیشتري در این سـطوح  باشد و سازگاري گونهباشد و سازگاري گونهدر دامنه هاي رو به شمال براي نتیجه گیري بهتر ضروري میدر دامنه هاي رو به شمال براي نتیجه گیري بهتر ضروري می  تکرار طرحهاي مشابهتکرار طرحهاي مشابه هاي بیشتري در این 
 قابل انتظار است.قابل انتظار است.
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